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Məqalədə süni intellektin (Sİ) məktəblərdə ədəbiyyatın tədrisinə in-
teqrasiyası və öyrənmə prosesinin səmərəliliyini artırmaq potensialı
təhlil olunur. Qeyd edilir ki, Sİ təhsil sahəsində yeni imkanlar yaradaraq,
ədəbi mətnlərin daha dərindən qavranılmasına, şagirdlərin fərdi
öyrənmə tərzlərinə uyğunlaşmasına və interaktiv dərs mühitinin for-
malaşmasına kömək edir. Ənənəvi tədris metodlarının bəzi məhdu-
diyyətlərini aradan qaldıran Sİ vasitəsilə müəllimlər fərdiləşdirilmiş
təlim, adaptiv öyrənmə, mətn təhlili, vizuallaşdırma və avtomatlaşdırılmış
qiymətləndirmə kimi müxtəlif texnologiyalardan yararlana bilirlər.
Məqalədə konkret nümunələr – Mirzə Ələkbər Sabirin əsərlərinin se-
mantik təhlili, İsa Hüseynovun “Zəhər” hekayəsindəki obrazların vizual
təsviri, “Dəli Kür” əsərinin müzakirəsinə Sİ moderatorunun cəlb
edilməsi və s. kimi innovativ yanaşmalar təqdim olunur. Sİ-nin etik və
texniki problemləri, bu texnologiyadan sui-istifadənin şagirdlərin
tənqidi təfəkkür bacarıqlarını zəiflədə biləcəyi vurğulanır. Azərbaycan
təhsil sistemində Sİ-nin tətbiqi ilə bağlı mövcud çətinliklər – texnoloji
infrastrukturun zəifliyi, müəllimlərin rəqəmsal savadlılığının yetərsizliyi
və Azərbaycan dilində platforma dəstəyinin məhdudluğu da qeyd
olunur. Məqalə “Süni İntellekt Strategiyası (2025–2028)” kimi normativ
sənədlərə əsaslanaraq gələcəkdə bu sahədə aparılacaq təkmil-
ləşdirmələrin zəruriliyini vurğulayır. Ümumilikdə, süni intellekt ədəbiyyatın
dərindən öyrənilməsində müəllimin əvəzedicisi yox, tamamlayıcısı
kimi çıxış etməlidir. Sİ-nin məqsədli, balanslı və etik çərçivədə istifadəsi
şagirdlərin həm biliyini, həm də yaradıcı və analitik düşünmə qabiliyyətini
inkişaf etdirə bilər.

Açar sözlər: Süni intellektin inteqrasiyası, ədəbiyyat, təlimin səmərəliliyi,
tənqidi təfəkkür, etik aspektlər.
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This article examines the integration of artificial intelligence (AI) into
literature education in schools and its potential to enhance the effec-
tiveness of the learning process. It highlights how AI creates new op-
portunities in education by enabling a deeper understanding of
literary texts, adapting instruction to students’ individual learning
styles, and fostering an interactive classroom environment. By over-
coming certain limitations of traditional teaching methods, AI allows
teachers to benefit from a range of digital tools, such as personalized
instruction, adaptive learning systems, automated literary text analysis,
visualization, and automated assessment. The article presents inno-
vative approaches through concrete examples, including the semantic
analysis of M.A. Sabir’s works, the visual representation of characters
in Isa Huseynov’s short story “Poison,” and the involvement of an AI
moderator in discussions of the novel “Crazy Kura.” It also draws at-
tention to the ethical and technical challenges associated with AI, em-
phasizing that the uncritical or excessive use of this technology may
weaken students’ critical thinking skills. Current challenges related to
AI implementation in the Azerbaijani education system are noted, in-
cluding insufficient technological infrastructure, limited digital literacy
among teachers, and inadequate platform support in the Azerbaijani
language. Referring to normative documents such as the Artificial In-
telligence Strategy (2025–2028), the article underscores the need for
systematic policy development and institutional support in this field.
Overall, AI should serve as a supportive tool for teachers in the in-
depth study of literature, rather than a substitute for pedagogical ex-
pertise. The targeted, balanced, and ethical use of AI can enhance
both students’ subject knowledge and their creative and analytical
thinking abilities.
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GİRİŞBəzi insanlar süni intellekti bəşəriyyətin ənböyük nailiyyəti hesab edir, digərləri isə ən cid-di təhlükə kimi qiymətləndirir. Bu mübahisəmüasir dövrün ən aktual etik və sosial məsə-lələrindən biridir. Süni intellektin nailiyyət vəya təhlükə olub-olmaması onun necə, kim tərə-findən və hansı məqsədlə istifadə olunmasındanasılıdır. ABŞ-də təhsilin yenidən qurulmasındaliderlərdən olan Achieve Partners şirkətininidarəedici direktoru Ryan Craig qeyd edir ki,“Süni intellekt insanları əvəz etməyəcək, lakinsüni intellektdən istifadə edən insanlar istifadəetməyənləri əvəz edəcək” (Craig, 2023).Professor Hamlet İsaxanlının fikrincə “Süniintellekt insanı ağır əməkdən qurtarır”, lakin oda haqlı olaraq bildirir ki, “Süni intellekt istənilənhalda bir cihazdır. Onu insan icad edir, təkmil-ləşdirir və idarə edirsə, o, insanı necə əvəz edəbilər?” (İsaxanlı, 2024).Dünya sürətlə rəqəmsal əsrə keçdikcə, süniintellektin təhsil prosesinə inteqrasiyası tədrismetodlarında əhəmiyyətli dəyişikliklərə səbəbolub. Süni intellekt həm ümumi, həm də alitəhsil pillələrində mühüm rol oynayır, təhsil-alanların müxtəlif ehtiyaclarını qarşılamaqpotensialına malikdir və bu da onların akademikinkişafına ciddi təsir göstərir.Ədəbiyyat dərslərində də əsərlərin süni in-tellekt əsasında təhlili mətnlərin dərindən başadüşülməsi üçün yeni imkanlar açır, müxtəliftarixi dövrlərə aid mövzuları və mədəni xüsu-siyyətləri müəyyən etməyə imkan verir. Ədə-biyyatın tədrisinə ənənəvi yanaşma çox vaxtəzbərləmə və xətti təhlildən ibarət olur ki, buda bəzən şagirdlərin həvəsini azaldır və materialıdərindən mənimsəmələrinə mane olur. Buzaman onları cəlb etmək və öyrənməni interaktivetmək üçün dinamik alətlər təklif edən süni in-tellekt köməyə gəlir. Süni intellektin ən yaxşıcəhətlərindən biri onun fərdi öyrənmə üslub-larına və templərinə uyğunlaşma qabiliyyətidir.Süni intellektlə işləyən platformalar hər birşagirdin güclü və zəif tərəflərinə uyğunlaşdırılmışşəkildə fərdiləşdirilmiş və effektiv öyrənmətəcrübəsi yarada bilər.

SÜNİ İNTELLEKTİN TƏQDİM ETDİYİ 
İMKANLARSüni intellektin imkanları ədəbi əsərlərindərinliklərinə nüfuz etmək üçün faydalıdır. Ədə-biyyat cəmiyyətin və tarixin əks olunması kimimürəkkəb mövzular, xarakterlər və süjetlərləzəngindir. Sİ şagirdlərin materialı qavramasınıtəkmilləşdirir, həm də tənqidi təfəkkür və ədəbitəhlil bacarıqlarının inkişafına kömək edir,dövrlər üzrə linqvistik dəyişiklikləri müəyyən-ləşdirir, hətta ədəbiyyatı formalaşdıran sosial-mədəni kontekst haqqında fikir bildirə bilir.Rəqəmsal əyləncə əsrində şagirdlərin klassikədəbiyyata maraq göstərməsi get-gedə dahada çətinləşir. Müasir məktəblilər elə bilirlər ki,klassik yazıçıların əsərləri öz aktuallığını artıqitirib, ədəbi qəhrəmanların düşüncələri onlarındünyagörüşlərindən uzaqdır. Əsərin formalaşdığıtarixi dövrün tam anlaşılmaması, ərəb, farsdilində olan sözlər onların mətni düzgün qav-ramasına mane olur. Sİ-nin tərcümə imkanlarıdil maneələrini aradan qaldıraraq bu ədəbixəzinələri daha geniş qlobal auditoriya üçünəlçatan edir. Tarixi dövrlərə və yerlərə virtualreallıq turları, elektron kitablar, dil öyrənməproqramları kimi süni intellektlə işləyən mul-timedia resursları klassik ədəbiyyatı öyrənməyimaraqlı edir. Süni intellektin aşkar faydalarına baxmayaraq,texnoloji yeniliklər və insan əlaqələrinin qorun-ması arasında balans yaratmaq vacibdir. İqtisadiƏməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı (OECD) Təhsilvə Bacarıqlar Departamentinin direktoru An-dreas Schleicher qeyd edir ki, “Süni intellektmüəllimləri əvəz etməsə də, onların işini şa-girdlərin mətnlərlə qarşılıqlı münasibətini zən-ginləşdirmək baxımından daha da təsirli edir”(Schleicher, 2020). Müəllimlər Sİ-nin bacarmadığı tənqidi tə-fəkkür, empatiya və sinif müzakirələrinin inki-şafında əvəzsiz rol oynayırlar. Onlar şagirdləriAzərbaycan ədəbiyyatının emosional və fəlsəfimənzərəsinə istiqamətləndirirlər. Müəlliminpeşəkarlığı sayəsində şagird dərk edə bilir ki,bu ədəbiyyat təkcə bir xalqın keçmişini, hisslərinivə düşüncələrini deyil, həm də bəşəriyyətin
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ümumi dəyərlərini əks etdirən güclü bir aynadır.Sİ isə buna yalnız yardım edir. Salman Khan(“Khan Academy”nin qurucusu) ədəbiyyat dərs-lərində müəllimlərin yalnız bilik verən deyil,həm də düşüncəni yönləndirən şəxs kimi rolunugücləndirə biləcəyini göstərir: “Süni intellektsayəsində müəllimlər daha çox mentor, bələdçivə ruhlandırıcı rolunda çıxış edə bilərlər” (Khan,2023). Qabaqcıl Sİ texnologiyalarının tətbiqi müsbəttəhsil nəticələrinə təminat vermir. Sİ-nin aka-demik mühitə inteqrasiyası ədalətlilik, əlçatanlıqvə ənənəvi tədris metodlarının inkişaf edənrolu ilə bağlı kritik suallar doğurur. Sİ tərəfindəntəmin edilən sürətli məlumat emalı və dərincavablar ənənəvi öyrənmə metodlarına meydanoxuyur, insan öyrənməsi ilə maşın əsaslı öyrənməarasındakı fərqlər haqqında suallar yaradır.Məsələn, Sİ məlumatları səmərəli şəkildə emalvə təhlil edə bilsə də, insan idrakına xas olanyaradıcılıqdan məhrumdur. İnsanı robotdanfərqləndirən onun arzuları, duyğuları, ümid-ləridir. Ruhsuz və duyğusuz robot ondan önəkeçə bilməz. Tənqidi düşünmə, təhlil və problemhəlletmə bacarıqlarının inkişafı şagirdin öyrənmətəcrübəsini formalaşdırmaq üçün vacibdir. Bunagörə də müəllimlər onların məlumatları qiy-mətləndirmək və müstəqil perspektivləri inkişafetdirmək qabiliyyətini artırmaq üçün sorğu-sual üsullarına, əməkdaşlıq fəaliyyətlərinə vətapşırıqlara üstünlük verirlər. Bu, süni intellektininteqrasiyasına balanslı yanaşmanın vacibliyinivurğulayır və onun insanların qarşılıqlı əlaqəsini,eləcə də tənqidi düşünmə bacarıqlarının inki-şafını əvəz etməməli, əksinə onları tamamlamalıolduğunu göstərir. Əsas məsələ süni intellektininsanların qarşılıqlı əlaqəsini əvəz etməməsi,əksinə onu dəstəkləyib gücləndirməsidir. Sİtapşırıqları avtomatlaşdırılsa və məlumatlaraəsaslanan anlayışlar təmin etsə də, burada insanempatiyası, yaradıcılığı və nüanslara əsaslananbaşadüşülmə yoxdur. Ədəbi əsərlərin öyrənil-məsində və dərk edilməsində bu vacib şərtdir.“Qiymətləndirmə və əks-əlaqə üçün Sİ-yə həddənartıq etibar etmək yüksək səviyyəli düşünməküçün vacib olan mənalı dialoq və düşünməimkanlarını azalda bilər” (Facione, 2020).

ETİK VƏ TEXNİKİ PROBLEMLƏRSüni intellektin təhsilə effektiv inteqrasiyasıhəm texnologiyanın, həm də təlim prosesininhərtərəfli başa düşülməsini tələb edir. Bu mü-rəkkəblik etik narahatlıqlara səbəb olur. Məsələn,şagirdlər çox vaxt süni intellekt alətlərindənqeyri-dürüst və ya icazəsiz şəkildə sui-istifadəedir, tapşırıqları yerinə yetirmək üçün Sİ tərə-findən yaradılmış məzmundan hazır şəkildəyararlanırlar. Şagirdlərin süni intellekt alətlə-rindən istifadə edərək plagiat etməsi və ya özfikirlərini ifadə etmək əvəzinə texnologiyayagüvənməsi onların tənqidi düşünmə bacarıq-larını zəiflədir. Buna görə də süni intellektalətləri düzgün və məqsədli şəkildə istifadəolunmalıdır. Təhsil müəssisələri süni intellektintətbiqində etik prinsiplərə riayət etmək və buproblemləri effektiv həll etmək üçün tədrisdəSİ-nin rolunu və həcmini aydın şəkildə müəyyənetməlidirlər. Məktəbdaxili etik kodeks hazır-lanmalı və şagirdlərə bu qaydalar aydın şəkildəizah olunmalıdır. Sİ-dən istifadə zamanımüəllimin rəhbərliyi ilə işləməyə daha çoxüstünlük verilməlidir, tapşırıqlar elə tərtibolunmalıdır ki, şəxsi fikir və yaradıcılıq tələbetsin, plagiatın qarşısını alma mexanizmləritərtib olunmalıdır və s.Azərbaycan təhsil sistemində süni intel-lektdən istifadənin bəzi üstünlükləri olsa da,onun tətbiqi bir sıra çətinlik və problemlərlədə müşayiət olunur. Bəzi süni intellekt plat-formalarının Azərbaycan dilində tam dəstək-lənməməsi müəllim və şagirdlər üçün maneəyaradır. Bir çox beynəlxalq Sİ platformalarıAzərbaycan dilini ya tanımır, ya da zəif tanıyır.Xüsusilə də tərcümə, yazılı təhlil, səsləndirməfunksiyaları zəifdir. Buna görə də şagirdlərindil və məzmun baxımından dəqiq cavab almasıçətinləşir. Bu problemin həlli məqsədilə Azər-baycan dilində dəstəklənən Sİ alətlərinin yara-dılması və texniki dəstək sistemlərinin qurulmasızəruridir. Çətinliklərə ümumtəhsil məktəblərindəkompüterlərin sayının az olması və müəllimlərinrəqəmsal savadlılıq səviyyəsi də daxildir. Son dövrlərdə süni intellektin təhsildə isti-fadəsi ilə bağlı yerli və beynəlxalq səviyyədə
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normativ tənzimləmələr gündəmdədir. Azər-baycanda da bu istiqamətdə ilkin addımlaratılır. “Azərbaycan Respublikasının 2025–2028-ci illər üçün süni intellekt Strategiyası”nın təsdiqedilməsi haqqında Azərbaycan RespublikasıPrezidentinin Sərəncamında deyilir: “Kadr ha-zırlığı və bacarıqların inkişafı istiqamətində isəsüni intellekt sahəsində ixtisaslaşmış mütə-xəssislərin hazırlanması üçün təlim və elmiproqramların genişləndirilməsi, ali təhsil mü-əssisələrində süni intellekt üzrə yeni tədrisproqramlarının hazırlanması nəzərdə tutulur”1.
PLATFORMALAR VƏ SİTUASİYALAR 
ÜZRƏ İNTEQRASİYA NÜMUNƏLƏRİSüni intellekt inkişaf etdikcə ədəbiyyatıntədrisində tətbiqi imkanları daha da genişlənir.Süni intellektin məktəbdə ədəbiyyatın tədrisinəinteqrasiyası təlimin effektivliyini artıran birçox alət və texnologiyaların yaranmasına səbəbolub. Ədəbiyyat dərslərində ChatGPT (inşayazıları, sual-cavab, təhlil), Canva + AI (ədəbivizual layihələr yaratmaq), Quizlet (test və kartsistemi), DeepL / Google Translate (tərcümədəstəyi) süni intellekt alətlərindən istifadəetmək mümkündür.Bu alətlər öyrənməni fərdiləşdirmək, fikirlərəldə etmək və şagirdləri innovativ fəaliyyətlərəcəlb etmək üçün Sİ-nin gücündən istifadə edir.Aşağıda süni intellektdən istifadə edərək ədə-biyyatı öyrətmək üçün məktəblərdə istifadəalətlərinə və yollarına aid nümunələr verilib: 
Adaptiv öyrənmə platformaları. Bu plat-formalar hər bir şagirdin uğurları, bilik səviyyəsivə təkmilləşdirilməli olan sahələr əsasındatəlim materiallarını seçir. “Süni intellekt ənənəvitədris formalarını sarsıdır və müəllimlərə tə-ləbələrin ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış fərdiyanaşma imkanı yaradır” (Craig, 2023). Azər-baycan ədəbiyyatı kontekstində bu platforma-lar fərdi öyrənmə səviyyəsinə uyğun olaraqtapşırıqları və testləri tənzimləyə, hər bir şagirdüçün optimal öyrənmə tempini təmin edə bilər.

Məsələn, Sİ platformasında şagirdlərə fərqliçətinlik dərəcəsində suallar təqdim olunur.Əgər bir şagird “Aldanmış kəvakib” əsərininməzmununu yaxşı başa düşürsə, sistem onamətnin fəlsəfi və sosial kontekstinə dair dərintəhlil sualları təqdim edir. Digər bir şagird isəsüjetin əsas xətlərində çətinlik çəkirsə, sistemona qrafik sxemlərlə süjet xətlərini izah edənvideo dərslər və sadələşdirilmiş test tapşırıqlarıtəqdim edir. Sİ şagirdlərin cavablarını təhliledib onlara fərdi tapşırıq verir.
Virtual müzakirə moderatorları. Süni in-tellektlə təchiz edilmiş müzakirə moderatorlarıədəbi əsərlərin onlayn müzakirələrini asanlaş-dıra bilər. Bu alətlər şagirdlərə suallar və lazımiməlumatı verə, hətta materialın düşünülmüştəhlilini təmin etmək üçün müzakirələr aparabilər. Bu cür süni intellekt moderatorları şa-girdlərin diqqətini mövzuya yönəldir, təhlilbacarığını gücləndirir və fərqli yanaşmalaraqarşı açıq olmağa təşviq edir. Bundan başqa,müəllim üçün də yükü azaldır və müzakirəninstrukturlaşdırılmasına yardımçı olur. Məsələn,11-ci sinifdə İsmayıl Şıxlının “Dəli Kür” romanımüzakirə olunur. Müəllim şagirdləri üç qrupabölür və Zoom platformasında Sİ əsaslı müzakirəmoderatoru (məsələn, təhsil üçün uyğunlaş-dırılmış bir ChatGPT botu) ilə birlikdə interaktivdebat təşkil edir. Sistem sırayla söz verir, cavablarıqeyd edir və davamlı olaraq əlavə suallar təqdimedir. Bu, ümumi iştirak səviyyəsini əhəmiyyətlidərəcədə yüksəldir. Müəllim isə müzakirəninidarə edilməsinə deyil, şagirdlərin cavablarınınkeyfiyyətinin izlənməsinə yönələ bilir ki, bu datədris prosesinin ümumi səmərəliliyini artırır.
Vizuallaşdırma və multimedia. Süni in-tellektlə işləyən vizuallaşdırma alətləri, multi-media resursları, audio yazılar, əyani vəsaitlər,hətta virtual reallıq komponentləri şagirdlərinədəbi əsərləri dərk etməsinin səviyyəsini ar-tırır. Bu cür texnologiyaların istifadəsi şagird-lərin yalnız oxumaqla deyil, hissetmə, görməvə interaktiv şəkildə təhliletmə bacarıqlarınıda inkişaf etdirir. Məsələn, XIX əsr Azərbaycan
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ədəbiyyatına aid bir əsəri öyrənərkən, şagirdsüni intellektlə yaradılmış virtual reallıq vasitəsiləhəmin dövrün məkan və mühitinə – məsələn,Seyid Əzim Şirvaninin yaşayıb-yaratdığı Şamaxıya– vizual-audio immersiv bir səfər edə bilər. Buvizuallaşdırma şagirdlərin obrazları və mühitinruhunu daha dərindən hiss etməsinə imkanyaradır.Mətni vizuallaşdırmaqda şagirdlərə köməketmək üçün süni intellektdən istifadə etməyinən yaxşı yolu mətnin bir hissəsini Sİ plat-formasına köçürmək və onun hansı görüntünüyaratdığını görməkdir. Kopyalama/yapışdırmastrategiyası hadisələrin baş verdiyi məkanınvə ya personajın təsviri üçün istifadə edilə bilər.Məsələn, İsa Hüseynovun “Zəhər” hekayəsi təd-ris olunarkən Mirqasım və Daşdəmir obrazlarınınxüsusiyyətlərini yazsaq, Sİ ədəbi qəhrəmanınzahiri görkəmini ətraflı öyrənməyə imkanverəcək.
Mirqasım obrazı:• Yaş: 60-65.• Bədən quruluşu: güclü, pəhləvan cüssəli.

• Üz cizgiləri: günəşdən qaralmış, dərin qı-rışlı, kədər və zəhmətin izləri üzündə aydıngörünür.• Geyimi: qış da olsa, yay da olsa, qalın geyim;qəhvəyi-qara köhnə plaş, qara çəkmələr, başındapapaq. • Əlində kiçik vedrə, yanında at – Göy Ürgə.• Fon: payız meşəsi 
Daşdəmir obrazı:• Yaş: təxminən 50.• Bədən quruluşu: qısa, kök, kobud görkəmli.• Üz cizgiləri: tüklü, sərt baxışlı, qara topa-saqqal.• Üzündə istehzalı gülüş.• Geyimi: gödəkcə, iri çəkmələr, əlləri cibində,özündən razı duruş.• Fon: meşə ətrafı, Mirqasımın qarşısındadurub ona lağ edən vəziyyətdə.Süni intellektin məşhur əsərlərin qəhrəman-larını necə gördüyü uşaqlar üçün maraqlıdır.Sinifdə fəaliyyətin bu formatı uşaqlara fantaziya
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qurmağa, ənənəvi təhlildən kənara çıxmağa vəədəbi əsərlə daha dərindən maraqlanmağaimkan verir.Şagird əvvəlcə mətni oxuyur, sonra oxudu-ğuna əsaslanaraq öz təsvirini yaratmaqla dərsidaha dərindən başa düşür. Bu, fərdi və ya sinfinbirlikdə işləməsi şəklində həyata keçirilə bilər.Müəllim öz təkliflərini də verə bilər. Məsələn,“Bir personajın şəklini yaradın. Hadisələrin başverdiyi zaman və dövrü, obrazın xarakterini,şəxsiyyətini əks etdirən fikirlər əlavə edərəktəsviri təkmilləşdirin” və s.
Dil öyrənmə. Bu cür süni intellekt əsaslıproqramlar yalnız dilin strukturunu deyil, həmdə ədəbi-estetik dəyərləri öyrətmək, mədə-niyyətlə tanışlıq yaratmaq baxımından böyükəhəmiyyət daşıyır. Beləliklə, dil öyrənmə prosesitəkcə qrammatika ilə məhdudlaşmır, ədəbiyyatvasitəsilə inteqrativ və kontekstual öyrənməyəçevrilir. Məsələn, süni intellekt proqramındaqrammatika, lüğət, tələffüz modulları əsasındaəsərdəki feillər müəyyən edilir, onların zamanvə şəxs formasına görə morfoloji təhlili aparılır,bəzi sözlər kontekstə uyğun şəkildə izah edilirvə sinonimləri verilir, şagird əsərdən seçilmişsətirləri oxuyur, süni intellekt isə tələffüzünüqiymətləndirir və s.
Mətn təhlili alətləri. Süni intellektlə işləyənmətn təhlili alətləri şagirdlərə ədəbi əsərlərianlamağa: mətnlərdə mövzuları, motivləri,xarakter münasibətlərini və mədəni istinadlarımüəyyən etməyə kömək edir. “Süni intellektbizə mətnləri sadəcə oxumağı deyil, onları başadüşməyi və onların üzərində düşünməyi öyrədəbilər” (Tegmark, 2017). Məsələn, Sİ sisteminə “Hophopnamə”-dənbir satirik şeir daxil edilir və dərin semantikanaliz aparılır. Sistem əsərdəki fəlsəfi nüanslarıvurğulayır və şagirdlərdən bu nüanslar üzrəmövqe tutmaları istənilir. Yaxud Sİ platformasıSabirin “Əkinçi” şeirini semantik analiz edir.Sistem əsas ideyanı avtomatik olaraq təqdimedir. Şagirdlər təqdim edilən nəticələrlə öz dü-şüncələrini müqayisə edirlər. Şeirin avtomatiktəhlili göstərir ki, şagirdlər müəllim yönləndir-məsi olmadan əsas ideyanı müəyyənləşdirməkdəçətinlik çəkirdilərsə, Sİ sisteminin təqdim etdiyinəticələr şagirdlərə ideyanı daha dəqiq ayırd

etməyə kömək edir. Tədris praktikasında apa-rılan kiçik qrup müqayisələri göstərir: Sİ-dəanaliz aparan qruplar əsərdəki ideya və satirikhədəfləri 15–20% daha yüksək dəqiqliklə ifadəedə biliblər. Bu alətlər həmçinin şagirdlərin“mətnaltı mənanı” anlama bacarığının inkişafınatəsir göstərir, onlar mətnlə daha dərin əlaqəqurur və tənqidi düşünmə göstəriciləri yüksəlir,təhlil bacarıqları daha sürətli formalaşır.
Tərcümə alətləri. Süni intellektlə işləyəntərcümə alətləri şagirdlərə ədəbi mətnlərdəişlədilən əcnəbi sözləri anlamağa kömək edir.Bu alətlər dil öyrənməyi əvəz etməsə də, başadüşməyə kömək etmək üçün sürətli tərcüməvə kontekst təmin edə bilər. Məsələn, klassikədəbiyyatda ərəb və fars mənşəli sözlər genişistifadə olunub. Bu sözlər müasir şagirdlər üçünçətin anlaşıla bilər. Süni intellektlə işləyəntərcümə alətləri bu sözləri avtomatik tərcüməetməklə yanaşı, onların kontekst içindəki mə-nasını da izah edə bilər. Məsələn, “ərbab” sözünütərcümə aləti “ağa, sahib” kimi izah etməkləyanaşı, şeirdə bu sözün rəmzi olaraq hökmransinfi təmsil etdiyini də göstərə bilər. Bu, şa-girdlərə həm mətnin dilini, həm də ideya-məzmununu daha dərindən anlamağa imkanverir.
Elektron kitabxanalar və arxivlər. Süniintellekt Azərbaycan ədəbi əsərlərinin elektronkitabxanalarının və arxivlərinin yaradılmasınakömək edə bilər. Bu platformalar şagirdləriəsərlər və müəlliflərlə bağlı zəngin resurslarlatəmin edə bilər. Məsələn, şagird satira möv-zusunu axtarırsa, sistem onu avtomatik olaraqSabirin “Hophopnamə”sindəki satirik şeirlərəyönləndirir. Səsli və görüntülü kitabxanalarvasitəsi ilə “Dəli Kür” romanının əsas hadisələrivizual xəritədə göstərilir, hadisələrin ardıcıllığıtəhlil edilir, “Anamın kitabı” əsərinin dialoqlarısəsli oxu ilə təqdim olunur və s.
Avtomatlaşdırılmış qiymətləndirmə. Süniintellekt testlərin, esselərin və tapşırıqlarınqiymətləndirilməsini avtomatlaşdıra bilər. Bu,müəllimlərin vaxta qənaət etmələrinə köməkedir. Məsələn, ədəbiyyat dərsində şagirdlərə“M.Ə.Sabirin satirik üslubunu izah edən esseyazın” tapşırığı verilib. Müəllim əl ilə esseləriqiymətləndirməkdə çətinlik çəkir. Süni intellekt
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əsaslı proqram şagirdlərin yazdıqları esseləriqrammatika, məntiqi struktur, əsas mövzuyauyğunluq və sitatların düzgünlüyü kimi kri-teriyalar üzrə avtomatik təhlil edir və ilkinqiymət verir. Sonra müəllim bu qiymətlərlətanış olub lazım gəldikdə əlavələr edə bilər. Buyanaşma müəllimlərin vaxtına qənaət edir, həmdə qiymətləndirmənin obyektivliyini artırır. Butip avtomatlaşdırma həm testlərdə, həm dəyazılı tapşırıqlarda faydalıdır. “Süni intellekttexnologiyaları ədəbiyyat və dil dərslərindəməzmunun avtomatlaşdırılmış təhlili, tərcüməsivə şagird reaksiyalarının təhlili üçün yeni imkan-lar açır” (UNESCO, 2021). 
Tövsiyə sistemləri. Süni intellektlə işləyəntövsiyə sistemləri şagirdin maraq dairəsinə vəyaşına uyğun əlavə oxu materiallarını, fərqlimüəlliflərin mövzu ilə bağlı əsərlərini təklifedə və yeni biliklər axtarmağa təşviq edə bilər.Məsələn, şagirdin satirik ədəbiyyata, ictimaiədalət mövzusuna marağı varsa, süni intellektona Mirzə Ələkbər Sabirin şeirləri ilə yanaşıQ.B.Zakirin və S.Ə.Şirvaninin əsərini də təklifedə bilər. Beləcə, o, müxtəlif müəlliflərin eynimövzuya fərqli baxışlarını müqayisə etməyətəşviq olunur.Qeyd etmək vacibdir ki, bu alətlər dəyərlidəstək versə də, təhsil sisteminə düşünülmüşşəkildə inteqrasiya olunmalıdır. Ədəbiyyatdərslərində öyrənilməsi vacib olan tənqiditəfəkkürün, empatiyanın və mədəni anlayışıninkişafı üçün müəllimin rəhbərliyi və şərhivacib olaraq qalır. 
NƏTİcƏNəticə olaraq qeyd etmək olar ki, süni in-tellektin ədəbiyyat dərslərinə inteqrasiyası təlimprosesini daha da interaktivləşdirə, fərdiləşdirəvə səmərəli vəziyyətə gətirə bilər. Sİ vasitəsiləədəbi mətnlərin dərin təhlilini aparmaq, şa-girdlərin marağını artırmaq, vizual və semantikyanaşmalarla öyrənməni asanlaşdırmaq müm-kündür. Lakin bu texnologiyaların uğurlu tətbiqiyalnız texniki yeniliklərlə deyil, eyni zamandapedaqoji və etik yanaşmalarla da birbaşa əla-qəlidir. Müəllim yenə də mərkəzi fiqur olaraq

qalmalı, Sİ isə onun fəaliyyətini dəstəkləyən vətamamlayan vasitə kimi çıxış etməlidir.Süni intellektdən istifadənin təhlükə yarat-maması üçün onun təhsildə tətbiqində balanslıvə məsuliyyətli yanaşma vacibdir. Etik prinsiplərəriayət edilməli, müəllim və şagirdlərin bu tex-nologiyadan düzgün istifadə bacarıqları forma-laşdırılmalıdır. Azərbaycan təhsil sistemindəSİ-nin geniş tətbiqi üçün infrastrukturun güclən-dirilməsi, müəllimlərin rəqəmsal savadlılığınınartırılması və Azərbaycan dilinə uyğunlaşdırılmışSİ alətlərinin inkişafı zəruridir. Beləliklə, süniintellekt ənənəvi təhsil dəyərlərini qoruyaraq,ədəbiyyat dərslərində daha dərin, yaradıcı vəanlamlı öyrənmə təcrübələrinin qurulmasınaxidmət edə bilər.
İstifadə edilmiş ədəbiyyat 
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